CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-maii: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 017/2021

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com amparo no art.
137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a Casa, que seja
consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao escritor e historiador LUÍS
AUGUSTO JÚNIO MELO pelos anos dedicados à história de nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos se justifica em face do reconhecimento e do

brilhante trabalho do historiador realizado no Município de Piumhi.

Luís Augusto Júnio Melo, nasceu em Piumhi em 11 de agosto de 1981. Seus pais são, Abeti

Francisco de Melo e Aparecida Faria Melo. Casou-se no ano de 2013 com Rafaela Oliveira e é pai de

Heitor Augusto Oliveira Melo.

Fez seus estudos iniciais na Escola Estadual "Coronel Fidelis de Vasconcelos", hoje municipal

e concluiu o ensino médio em 1.999 na Escola Estadual "Professor João Menezes". Em 2001

participou da Missão Laguna, que constou de uma comitiva organizada pela Prefeitura Municipal de

Piumhi com o intuito de buscar informações sobre o Guia Lopes, herói piumhiense na Guerra do

Paraguai.

Graduou em História em 2003 na Unifor-MG e no ano seguinte cursou Pós Graduação Latu

Sensu no Centro de Pesquisa e Especialização da mesma instituição. Em 2005 iniciou seu trabalho

no magistério, exercendo-o até hoje na Escola Estadual "Professor João Menezes”. Lecionou também

nas escolas "São Francisco" de Vargem Bonita, Instituto Perfil de Educação e na Escola Estadual

"Professor Francisco de Paula Rebelo Horta".

Mais do que ensinar história prefere pesquisar e escrevê-la exercendo o ofício de historiador.

O resultado de suas pesquisas são publicados nos jornais locais. Trabalhou ainda por 15 anos no

Escritório da Paróquia Nossa Senhora do Livramento.

Em 2010 publicou seu primeiro livro intitulado “Projeto Memórias da História Piumhiense”.

Publicou ainda um artigo sobre a história e cultura de Piumhi no livro “Centro-oeste mineiro: História

e Cultura". Graduou em Direito pela FASPI em 2016 e está se aventurando pelas veredas da

advocacia. Cursou pós-graduação em Direito Processual Civil e Penal pela PUC Minas

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Assinou também, por algum tempo, a coluna “Ficou na História’’ no Programa Piumhi na TV.

Publicou os livros “Dois séculos de História: Piumhi e o Desbravamento do Centro Oeste Mineiro -

Séculos XVIII e XIX" e "Piumhi: História do Século XX", ambos em parceria com engenheiro

aposentado e escritor Rômulo Agresta. Atualmente, assina semanalmente a coluna "Memória

Piumhiense" no Jornal "Alto S. Francisco".

. Além de ser autor e escritor de livros, os quais relatam a História de nosso Município, Luís é

um pesquisador apaixonado por fatos históricos que marcaram a trajetória do Município de Piumhi,

conhecedor de um grande acervo, rico em detalhes, o que engradece o conteúdo de suas obras,

contribuindo assim de forma significativa para o desenvolvimento sociocultural em nosso Município.

É por esse propósito que congratulamos e aplaudimos o escritor e historiador Luís Augusto

Júnio Melo pela sua produção criativa, merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

Piumhi, 13 de setembro de 2021.

Vereador 2021/2024
CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

Vereador 2021/2024

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador 2021/2024

OS REIS SILVA
r>2021/2024

Vereador 2021/2024

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br